MENSAGEM Nº 54/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina MARTINHO CALZAVARA o Centro Municipal de Educação Infantil – CEMEI do loteamento Parque Portugal, bairro Espírito Santo”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 16.148/2011-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Martinho Calzavara nasceu no dia 19 de janeiro de 1904, neste Município, e era filho de Giuseppe Silvio Calzavara e Rosa Stefani.

Filho de imigrantes italianos, Martinho nasceu no bairro Ponte Alta, local onde cresceu, casou-se e constituiu toda a sua família.

Possuía, juntamente com os seus pais, um sítio na estrada vicinal entre Valinhos e Vinhedo, onde cultivavam figo, uva, maça e manga, os quais eram vendidos nos mercados municipais de São Paulo e do Rio de Janeiro.

Estudou no Colégio Academia São Luiz, no Município de Campinas, tendo se formado contador, profissão que exerceu por algum tempo, trabalhando para diversos estabelecimentos comerciais em Valinhos.

Em 31 de julho de 1939, Martinho casou-se com Rosina Tomé Calzavara, com quem teve quatro filhos: Aurora, Sérgio, Sidonia e Petrônio.

Nas horas de lazer cultivava o hábito da leitura, principalmente romances e grandes civilizações, e aos finais de semana gostava de reunir os amigos para realizar campeonatos de bocha e praticar caça e pesca em fazendas e rios da região.

Sempre valorizando a amizade, seus grandes amigos na época foram: José e Higino Spadaccia, Guilherme Mamprim, José Juliatto, Sebastião Barbarini, Vicente Marchiori, Geraldo e Agostinho Capovilla, Antônio Palácio, Antônio Maróstica, Heitor Antoniazzi, Guilherme Costato, Ângelo Pavan, todos ilustres cidadãos valinhenses.

Ainda muito jovem, Martinho Calzavara faleceu, no dia 29 de março de 1954, aos 50 anos, deixando esposa,  filhos pequenos e amigos, e o exemplo de uma vida pautada pelo amor ao próximo, pelo trabalho e dedicação e pela amizade, simpatia e alegria de viver.

Hoje, a família construída por Martinho e sua esposa Rosina, falecida em 10 de maio de 2008, é composta por dois genros, duas noras, seis netos e onze bisnetos, tendo sido a doadora de área com 2.845,78 m² (Decreto nº 6.951/2007), em que a maior creche de Valinhos foi construída, com 120 vagas destinadas ao atendimento de crianças com idade entre 04 meses e 3 anos e 11 meses.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Martinho Calzavara e sua honrosa família merecem o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 10 de outubro de 2011.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Certidão de Óbito;

2. Descrição do próprio municipal;

3. Croqui de Localização;

         4. Decreto nº 6.951/2007;

                   5. Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

            (RMRL/rmrl)

PROJETO DE LEI

Denomina CEMEI MARTINHO CALZAVARA o Centro Municipal de Educação Infantil do loteamento Parque Portugal, bairro Espírito Santo.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominado CEMEI MARTINHO CALZAVARA o Centro Municipal de Educação Infantil do loteamento Parque Portugal, localizado na rua Abrantes, nº 512, bairro Espírito Santo.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

ZENO RUEDELL

Secretário da Educação